ПРИКАЗ

No J6,9
"_сМ_{}. __ '± ___ .201t

г. Москва

О порядТ<е обеспечения по:жарной безопасности

Во избежание нарушений требований пожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям структурных подразделений на период временного отсутствия

(отпуск, болезнь и т.д.) работника, ответственного за обеспечение пожарной

безопасности:

1 .1. Обеспечить в рабочее время дежурство в подразделении как минимум одного

работника, имеющего доступ во все помещения, закрепленные за подразделением.

1.2. Внутренним распоряжением возложить на дежурного работника

ответственность за обеспечение пожарной безопасности. Ознакомить дежурного

работника с данным распоряжением под подпись.

1.3. Провести с дежурным работником внеплановый противопожарный

инструктаж (с обязательной отметкой в журнале противопожарных инструктажей), в ходе

которого довести до его сведения положения приказа от 16.09.2015 г. № 323 «0 пожарной

безопасности».

1.4. Копии распоряжений «0 возложении ответственности за обеспечение

пожарной безопасности» с указанием контактных телефонов (рабочий + мобильный)

дежурного работника представить в диспетчерский отдел.

2. Дежурным работникам, временно ответственным за пожарную безопасность:

2.1. Не допускать в подразделении:

- эксплуатации электропроводов и кабелей с нарушениями изоляции;

- использования розеток, рубильников, других электроустановочных изделий с

повреждениями;

- обертывания электроламп и светильников бумагой, тканью и другими горючими

материалами, а также эксплуатации светильников со снятыми колпаками

(рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника;

- использования электроутюгов, электроплиток, электрочайников и других

электронагревательных приборов, не имеющих устройств тепловой защиты, а также при

отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;

- применения нестандартных (самодельных) электронагревательных приборов;

- оставления без присмотра включенными в электрическую сеть

электронагревательных приборов, а также других бытовых электроприборов, в том числе

находящихся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и

1

(или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией

завода-изготовителя;

- размещения (складирования) в электрощитовых (у

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючих

легковоспламеняющихся) веществ и материалов.

электрощитов), у

(в том числе

2.2. Обеспечить свободный доступ к огнетушителям, пожарным кранам

внутреннего противопожарного водопровода без ключа, закрытие пожарных шкафов

производить путем опечатывания.

2.3. При смене замков на дверях помещений оперативно предоставлять дубликаты

ключей в диспетчерскую (К-21 1) с составлением соответствующего акта.

3. Начальнику общего отдела Тимофеевой Г.В. довести настоящий приказ до

сведения ответственных лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

АДиБ Плотникова А.В.

Ректор Н. Д .Рогалев

2